О порядке заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (с изменениями на 27 октября 2025 года)
Приказ Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 29 июля 2016 г. № 934

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

ОТ 29 ИЮЛЯ 2016 ГОДА N 934

О ПОРЯДКЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ
НУЖД

(с изменениями на 27 октября 2025 года)
(в ред. Приказов Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 02.02.2017 N 84, от 06.04.2017 N 428, от

07.12.2018 N 2097, от 21.03.2019 N 614, от 18.06.2020 N 892, от 26.08.2020 N 1234, от 27.10.2025 N 1662)

В соответствии со статьей 30, частью 4 статьи 77 Лесного кодекса Российской Федерации, Законом Краснодарского
края от 9 декабря 2021 г. N 4604-КЗ "О регулировании лесных отношений в Краснодарском крае", руководствуясь
Положением о министерстве природных ресурсов Краснодарского края, утвержденным постановлением главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 октября 2012 г. N 1250, приказываю:

(преамбула в ред. Приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 27.10.2025 N 1662)

1. Утвердить Порядок заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу организации использования и воспроизводства лесов управления лесного хозяйства министерства
природных ресурсов Краснодарского края (Ишимов) организовать размещение (опубликование) настоящего приказа на
официальных сайтах администрации Краснодарского края и министерства природных ресурсов Краснодарского края в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

(в ред. Приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 27.10.2025 N 1662)

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра природных ресурсов
Краснодарского края Сагайдакова Г.Г.

(п. 3 в ред. Приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 27.10.2025 N 1662)

4. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Министр
С.Н.ЕРЕМИН

Приложение

Утвержден

О порядке заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (с изменениями на 27 октября 2025 года)
Приказ Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 29 июля 2016 г. № 934

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

приказом
министерства природных ресурсов

Краснодарского края
от 29 июля 2016 г. N 934

ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ
НУЖД

(в ред. Приказов Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 02.02.2017 N 84, от 06.04.2017 N 428, от
07.12.2018 N 2097, от 21.03.2019 N 614, от 18.06.2020 N 892, от 26.08.2020 N 1234, от 27.10.2025 N 1662)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (далее - Порядок)
разработан в соответствии с частью 3 статьи 77 Лесного кодекса Российской Федерации, Законом Краснодарского края
от 9 декабря 2021 г. N 4604-КЗ "О регулировании лесных отношений в Краснодарском крае".

(п. 1.1 в ред. Приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 27.10.2025 N 1662)

1.2. Порядок регламентирует процедуру заключения гражданами договора купли-продажи лесных насаждений для
собственных нужд (далее - договор), расположенных на землях лесного фонда на территории Краснодарского края.

1.3. Порядок распространяется на случаи заключения договора гражданами для следующих целей: строительства,
ремонта или реконструкции жилых домов, строительства и ремонта хозяйственных построек, отопления жилых домов
(при отсутствии центрального отопления и сетевого газа).

(п. 1.3 в ред. Приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 27.10.2025 N 1662)

1.4. Порядок не распространяется на случаи заключения договора:

юридическими лицами;

гражданами в целях осуществления предпринимательской деятельности.

1.5. Договор заключается на срок до одного года по форме типового договора купли-продажи лесных насаждений,
утвержденного Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 17 октября 2017 года
N 567.

(в ред. Приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 07.12.2018 N 2097)

1.6. Договор заключается без проведения аукциона по продаже права на заключение договора и без
предоставления гражданину лесного участка.

О порядке заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (с изменениями на 27 октября 2025 года)
Приказ Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 29 июля 2016 г. № 934

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1.7. Договор заключается между министерством природных ресурсов Краснодарского края и гражданином
(представителем по доверенности).

1.8. Размер платы по договору определяется в соответствии со ставками платы для граждан за древесину по
договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, установленными приказом министерства
природных ресурсов Краснодарского края от 14 марта 2023 г. N 284 "Об установлении ставок платы для граждан по
договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд".

(п. 1.8 в ред. Приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 27.10.2025 N 1662)

2. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН ДЛЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА

2.1. Гражданин (представитель по доверенности), выразивший намерение заключить договор (далее - Заявитель),
направляет в министерство природных ресурсов Краснодарского края (далее - Министерство) заявление о заключении
договора (далее - Заявление) в установленной форме согласно приложению настоящему Порядку.

В Заявлении указываются следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, место жительства, данные документа, удостоверяющего
личность;

2) наименование лесничества, в границах которого предполагается осуществить куплю-продажу лесных
насаждений;

(в ред. Приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 21.03.2019 N 614)

3) предполагаемая цель использования древесины;

4) требуемый объем древесины в пределах нормативов, установленных частью 1 статьи 3 Закона Краснодарского
края от 9 декабря 2021 г. N 4604-КЗ "О регулировании лесных отношений в Краснодарском крае", ее качественные
показатели.

(пп. 4 в ред. Приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 27.10.2025 N 1662)

К Заявлению прилагается копия документа, удостоверяющего личность Заявителя. В случае подачи Заявления
уполномоченным представителем представляется документ, удостоверяющий личность и доверенность.

2.2. Заявление и прилагаемые к нему документы подаются лично (через представителя), направляются Заявителем
в Министерство через многофункциональные центры или через местную администрацию поселения в форме документа
на бумажном носителе, в электронной форме, с использованием федеральной государственной информационной
системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" www.gosuslugi.ru, Портала
государственных и муниципальных услуг Краснодарского края www.pgu.krasnodar.ru, федеральной государственной
информационной системы лесного комплекса pub.fgislk.gov.ru (ФГИС ЛК).

О порядке заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (с изменениями на 27 октября 2025 года)
Приказ Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 29 июля 2016 г. № 934

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. Приказов Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 02.02.2017 N 84, от 27.10.2025 N 1662)

В случае, если Заявление было подано в форме электронного документа, Министерство обеспечивает
осуществление в электронной форме его прием и рассмотрение.

В день поступления Заявления должностное лицо Министерства, ответственное за прием и регистрацию входящей
корреспонденции, осуществляет прием документов с присвоением регистрационного номера и указанием даты
поступления в Министерство в соответствии с установленными правилами делопроизводства.

Регистрация Заявления осуществляется на электронном и бумажном носителях.

2.3. Заявление и прилагаемые к нему документы рассматриваются Министерством в течение 15 рабочих дней с
даты их регистрации при поступлении в Министерство. По результатам рассмотрения выносится решение о заключении
договора либо решение об отказе в заключении договора.

Министерство принимает решение об отказе в заключении договора при наличии хотя бы одного из следующих
оснований:

а) несоответствие формы и содержания Заявления требованиям пункта 2.1 настоящего Порядка;

б) превышение заявленных к заготовке объемов заготовки древесины по отношению к нормативам заготовки
гражданами древесины для собственных нужд, устанавливаемым частью 1 статьи 3 Закона Краснодарского края от 9
декабря 2021 г. N 4604-КЗ "О регулировании лесных отношений в Краснодарском крае";

(пп. "б" в ред. Приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 27.10.2025 N 1662)

в) отсутствие в указанном Заявителем лесничестве лесных насаждений достаточных для заготовки заявленных
объемов древесины с требуемыми качественными показателями. Данное обстоятельство не является препятствием на
подачу нового Заявления на заготовку древесины в ином лесничестве;

г) с Заявлением обратилось ненадлежащее лицо;

д) поступление отказа Заявителя от заключения договора путем оформления письменного заявления.

При вынесении решения об отказе в заключении договора представленные документы возвращаются Заявителю в
течение 3 рабочих дней. В решении об отказе в заключении договора должны быть указаны обстоятельства,
послужившие основанием для его принятия.

Заявитель вправе повторно направить Заявление и прилагаемые документы в Министерство после устранения
обстоятельств, послуживших основанием для вынесения решения об отказе в заключении договора.

3. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА

О порядке заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (с изменениями на 27 октября 2025 года)
Приказ Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 29 июля 2016 г. № 934

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3.1. В случае принятия решения о заключении договора Министерство в течение 1 рабочего дня с даты
регистрации в Министерстве направляет данное решение в государственное казенное учреждение Краснодарского края
"Комитет по лесу" (далее - ГКУ КК "Комитет по лесу") и государственное бюджетное учреждение Краснодарского края
"Управление "Краснодарлес" (далее - ГБУ КК "Управление "Краснодарлес").

(п. 3.1 в ред. Приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 26.08.2020 N 1234)

3.2. Решение о заключении договора должно содержать следующие сведения:

о Заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места проживания);

о лесничестве, в границах которого предполагается осуществлять продажу древесины;

об объеме и цели использования древесины;

о сроке подготовки и заключения договора.

3.3. ГКУ КК "Комитет по лесу" в течение 2 рабочих дней со дня поступления решения из Министерства
обеспечивает уведомление заявителей о принятом Министерством решении и готовит проект договора. ГБУ КК
"Управление "Краснодарлес" в течение 30 рабочих дней со дня поступления решения из Министерства обеспечивает
отвод и таксацию лесосек и направление соответствующих материалов в ГКУ КК "Комитет по лесу" для целей
заключения договора.

(п. 3.3 в ред. Приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 26.08.2020 N 1234)

3.4. Выдача и подписание договора обеспечивается Министерством в течение 30 рабочих дней с даты принятия
решения о заключении договора.

3.5. Прием-передача лесных насаждений производится в течение 10 дней после внесения Заявителем платы по
договору в полном объеме.

Заготовка древесины по договору допускается только после принятия лесных насаждений по акту приема-
передачи, являющемуся обязательным приложением к договору.

Заместитель министра
Д.В.МЕДЯНЦЕВ

Приложение
к Порядку

заключения договора

О порядке заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (с изменениями на 27 октября 2025 года)
Приказ Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 29 июля 2016 г. № 934

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

купли-продажи лесных насаждений
для собственных нужд

(в ред. Приказа Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 27.10.2025 N 1662)

Исполняющему обязанности

министра природных ресурсов

Краснодарского края

Ерёмину С.Н.

Северная ул., д. 275/1,

г. Краснодар,

350020

от

(Ф.И.О. гражданина)
проживающего:

(адрес места жительства: индекс, муниципальное образование, поселение, улица, дом)
паспорт:

(серия, N, кем и когда выдан)
контактный телефон:
ИНН
СНИЛС (при наличии)

Заявление
о заключении договора купли-продажи

лесных насаждений для собственных нужд
Прошу заключить со мной договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в целях

___________________________ (в заявлении указывается одна из целей:

1) строительство жилых домов;

2) ремонт жилых домов;

3) реконструкция жилых домов;

4) строительство хозяйственных построек;

5) ремонт хозяйственных построек;

6) отопление жилых домов (при отсутствии центрального отопления и сетевого газа);

в объеме __________ куб. м., общая площадь домовладения _________ кв. м, в границах _______________
лесничества, качественные показатели древесины: ___________________ (деловой мягколиственной пород для целей,
указанных в пунктах 1 - 5, дровяной (мягколиственной и (или) твердолиственных пород для цели, указанной в пункте 6).

Я, ,

О порядке заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (с изменениями на 27 октября 2025 года)
Приказ Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 29 июля 2016 г. № 934

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Заместитель министра
Д.В.МЕДЯНЦЕВ

фамилия, имя, отчество (при наличии)
даю согласие на обработку в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных
данных" моих персональных данных, представленных в министерство природных ресурсов Краснодарского края на
срок хранения соответствующей информации и документов, содержащих такую информацию, определенный в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

"____"________ 20___ г. ( )

(подпись) (расшифровка подписи)
К заявлению прилагается:

1) копия документа, удостоверяющего личность;

2) документ, удостоверяющий личность, и доверенность представителя (представляется в случае подачи
заявления уполномоченным представителем).

"____"__________ 20___ г.

(подпись гражданина)